
Èíslo 4/2009

Øíjen 2009



- 2 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení č. 15/2009 z 5.8.2009
Zastupitelstvo města
b e r e   n a   v ě d o m í
098. Rozbor hospodaření ZŠ a MŠ Švihov za I. pololetí 2009.  
099. Rozbor hospodaření LVH Švihov za I. pololetí 2009.  
100. Rozbor hospodaření Města Švihova za I. pololetí 2009.  
s c h v a l u j e
101. Rozpočtové opatření č. 4, změnu rozpočtu Města Švihova na rok 2009.  
102. Poskytnutí příspěvků za pomoc při zajišťování dopravy a parkování aut při festivalu 

ve dnech 24.7.-25.7.2009 jednotlivým složkám následovně:
Skaut Švihov 5.000,- Kč
SDH Lhovice 7.750,- Kč
Sokol Švihov 7.750,- Kč
SDH Kamýk 5.250,- Kč
SDH Kokšín 5.250,- Kč
SDH Třebýcinka  5.250,- Kč

103. Poskytnutí dotace v rámci Programu podpory akcí spolků:
CK Velovis Švihov 10.000,- Kč na závody horských kol
TJ Sokol Švihov 5.000,- Kč na zájezd na lední revue
TJ Sokol Švihov 2.000,- Kč na uspořádání dětského dne
ZO ČSZ Švihov 2.000,- Kč na zahrádkářský ples
SDH Stropčice 2.000,- Kč na pouťovou zábavu
SDH Stropčice 2.000,- Kč na uspořádání dětského dne 
SDH Stropčice 2.000,- Kč na uspořádání MDŽ

104. Přidělení bytu č. 7 v bytovém domu čp. 429 - Kolářova ulice ve Švihově paní
Květoslavě Tomanové od 1.8.2009.   

v o l í
105. P. Bohumila Švejdu, Švihov 277,  do funkce přísedícího Okresního soudu v Klatovech.  

Usnesení č. 16/2009 z 26.8.2009     
Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
106. S převodem historického majetku města - pozemků p.č. 121/4 a st.  č. 652 v k.ú. Švihov

u Klatov z LV Pozemkového fondu ČR do vlastnictví města 
107. S uzavřením smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene s ČEZ

Distribuce v souvislosti s vedením NN v pozemku p.č. 724/19 v k.ú. Švihov u Klatov.  



- 3 -

108. S rozšířením účelu pronájmu nebytových prostor v č.p. 93 Šťárovna vedle sklářského
studia o kavárnu s tím, že si nájemce provede na vlastní náklady úpravy WC a zajistí
souhlas orgánu hygieny.   

109. S podáním žádosti do ROP na realizaci projektu "Přístavba a nástavba hasičské zbrojnice
Švihov" s celkovými předpokládanými náklady 13 mi. Kč. Rovněž souhlasí s případným
přijetím revolvingového úvěru na průběžné financování tohoto projektu.  

s c h v a l u j e

110. Poskytnutí dotace z Programu podpory akcí spolků ve výši 2.000,- Kč ZO ČZS Švihov
na akci "Zájezd do Lysé nad Labem".  

111. Poskytnutí dotace  Svazu zdravotně postižených Šumava ZO Švihov ve výši 2.000,- Kč
na činnost v roce 2009.  

112. Pronájem nebytových prostor - sklad  v objektu Šťárovny na pozemku p.č.- 47/2 firmě
Richard Vojík, Profivýšivky Švihov s účinností od 1.7.2009.   

113. Jednostranné zvýšení nájemného z bytů v plné výši v souladu se zákonem a se Sdělením
Ministerstva pro místní rozvoj od 1.1.2010, a to na částku 25,45 Kč za 1 m2 měsíčně.   

n e s o u h l a s í

114. S koupí lesa v k.ú. Vosí nabízenou p. Slámovou.  

r o z h o d l o

115.  Zveřejnit záměr prodeje hasičského auta ARO za minimální částku 8.000,- Kč. Písemné
nabídky lze zasílat do 30.09.2009.  

Usnesení č. 18/2009 z 23.9.2009
Zastupitelstvo města

s o u h l a s í

116. S ukončením registrace  k 31.12.2009  pro poskytování sociálních služeb.  
117. S uzavřením smlouvy s Oblastní charitou Klatovy na poskytování terénní sociální služby

obyvatelům Domu s pečovatelskou službou ve Švihově (DPS) s tím, že na základě
samostatné nájemní smlouvy bude Oblastní charita Klatovy užívat nebytové prostory 
v DPS pro svoji činnost.  

s c h v a l u j e

118. Uzavření přílohy smlouvy č. 2 se Zpč. komunálními službami Plzeň týkající se recyklova-
telných složek komunálního odpadu.  

r o z h o d l o

119. Prominout nájemci restaurace v KD Švihov jednoměsíční nájem, důvodem je prováděná
rekonstrukce WC v KD.  



Rekonstrukce ulic před dokončením
V závěru měsíce března byla zahájena rekonstrukce ulic Havlíčkova a Školní ve Švihově. 
Na tento projekt, který nese název "Švihov - rekonstrukce místních komunikací," byla získána
dotace z Evropské unie z Evropského fondu pro regionální rozvoj ve výši 11.566.000,- Kč.

Jako první byla dokončena koncem srpna rekonstrukce Školní ulice. Tím se výrazně zvýšila
bezpečnost jak dětí, tak i dospělých, zejména seniorů. Nové chodníky, zvýšený přechod pro
chodce, parkovací místa a záliv autobusové zastávky přispějí i ke zvýšení plynulosti a bezpeč-
nosti provozu zejména v ranních hodinách, kdy do této části ulice přijíždějí autobusy s žáky 
a také osobní automobily návštěvníků zdravotního střediska.
Rekonstrukce ulice Havlíčkova bude dokončena do konce října a tím bude přeměněna na obyt-

nou zónu. Chodci mohou využívat celou šíři vozovky a mohou si zde hrát i děti. Motoristé si
musí uvědomit tuto novou skutečnost a dodržovat pravidla silničního provozu, která pro obyt-
nou zónu platí. Zejména § 39 odst. 5 Zk. 361/2000,  kde se praví: "V obytné zóně a pěší zóně
smí řidič jet nejvýše rychlostí 20km/hod. Přitom musí dbát zvýšené ohleduplnosti vůči chod-
cům, které nesmí ohrozit; v případě nutnosti musí vozidlo zastavit. Stání je dovoleno jen na mís-
tech označených jako parkoviště." Protože se jedná o slepou ulici,  je předpoklad, že cizí moto-
risté do ní budou zajíždět jen výjimečně. Bude tedy zejména na občanech žijících v této ulici,
aby prokázali dostatek vzájemné ohleduplnosti a dopravní předpisy dodržovali.

Lepšímu vzhledu obou ulic přispělo i odstranění vzdušného elektrického vedení a nové
veřejné osvětlení. Na výstavbu veřejného osvětlení v těchto ulicích bylo vynaloženo více jak
600.000,- Kč. Plzeňský kraj přispěl na tuto akci částkou 250.000,- Kč z Programu stabilizace 
a obnovy venkova.                    

(vp)

- 4 -

IIII nnnn ffff oooo rrrr mmmm aaaa cccc eeee   MMMM ÚÚÚÚ
Placení místních poplatků

V současné době se množí případy občanů, kteří neplatí v termínu  poplatky,  které obec ze
zákona vybírá. Jedná se zejména o poplatek za svoz domovního odpadu. Upozorňujeme všech-
ny dlužníky, že  Město Švihov má smlouvu s právníkem, který vymáhá  nezaplacené pohledáv-
ky.  Již několik dlužníků zjistilo, že  lépe je když se přijdou na úřad domluvit, třeba i na splát-
kovém kalendáři ke svojí pohledávce, než čekat na obsílku od právníka. Ta totiž v porovnání 
s poplatkem může činit až několik desítek tisíc korun.



- 5 -

Upozornění Západočeských komunálních služeb
Pokud budou pytle plné trávy, ovoce nebo budou obsahovat ostré předměty,  nebudou 

odvezeny. Tráva a ovoce hnije, pytle jsou těžké a ostré předměty je mohou protrhnout .Vše pak
vytéká na pracovníky,  kteří provádějí svoz. 

Pokud občané vyprodukují více komunálního odpadu, mohou si na MÚ objednat 
(odkoupit) starší plastové popelnice za 400,-Kč, které nám ZKS dodají. 

3. Městský ples
Město Švihov připravuje na sobotu 16.ledna 2010 do nově zrekonstruovaného kulturního

domu ve Švihově  již 3. Městský ples. K tanci a poslechu bude hrát jako již podvakrát P-Band,
plzeňský taneční orchestr. Ples slavnostním předtančením zahájí maturanti z klatovského 
gymnázia, nebude chybět ani bohatá tombola. Vstupenky na ples si můžete již od 10.listopadu
2009 rezervovat u p. Podroužkové na MÚ Švihov  nebo telefonicky na čísle 376 393 244.

Podzimní slavnost v MŠ Švihov
V sobotu 3. října 2009 ve 13. 30 hodin se zahrada i budova MŠ ve Švihově rozhlaholila

hlasy nejen dětí, ale i hlasy dospělých. Podzimní slavnost v MŠ byla uspořádána v rámci 
připomenutí dvou významných výročí, o kterých možná mnozí občané Švihova ani neví.
Mateřská škola, jejíž  prvotní formou byl dětský útulek umístěný v židovské synagoze 
ve Vrchlického ulici, byla ve Švihově založena již  6. září 1939. Poté byla umístěna do vily u
Štípků ve Školní ulici  č. 279 a po dostavbě nové budovy  v roce 1959 byla přemístěna do sou-
časného objektu. Dvě tak významná výročí jsou  samozřejmě důvodem k velké oslavě a zavzpo-
mínání. Dveře zahrady i budovy  MŠ byly otevřeny pro všechny, kteří se chtěli seznámit s její
historií, s pedagogickými dokumenty  a metodickými materiály od roku 1929 až po současnost
a s prostředím, ve kterém děti tráví převážnou část dne.

Zahájení slavnosti proběhlo na zahradě MŠ. Začalo vystoupením minimažoretek pod vede-
ním paní Václavy Valešové a paní Andrey Mikulášové. Paní Vladimíra Beštová,vedoucí před-
školní výchovy v MŠ Švihov, přivítala všechny přítomné a připomněla zajímavosti z historie
MŠ. Poděkovala bývalým paním ředitelkám, paním učitelkám i paním uklízečkám za účast na
slavnosti a hlavně za to, že  na své pracoviště ani v důchodovém věku nezapomněly. Pan 
starosta PaedDr. Václav Petrus ve svém projevu vyzvedl význam předškolní výchovy v životě
dítěte a zavzpomínal na doby, kdy sám MŠ navštěvoval. Poděkoval kolektivu MŠ za vzornou
péči o malé svěřence a zároveň se zapálením symbolického ohňostroje na narozeninovém dortu
popřál MŠ hodně pohody, vstřícnosti a elánu do další sedmdesátky. K tomuto projevu se připo-
jila paní ředitelka ZŠ a MŠ Švihov  Mgr. Jaroslava Suchá, která se zmínila o kvalitní spoluprá-
ci ZŠ a MŠ a o náročnosti práce pedagogických pracovníků, která je rok od roku obtížnější
vzhledem ke zvyšujícímu se počtu dětí  ve  třídách.

Po dalším vystoupení minimažoretek paní vedoucí PV Vladimíra Beštová poděkovala
dětem, zaměstnancům, rodičům i přátelům MŠ za přípravu bohatého pohoštění a pozvala
všechny děti na vystoupení víly Pohádky a skřítka Pomocníčka. Dospělým doporučila zhlédnu-
tí výstavy výtvarných prací dětí, které byly umístěny  na zahradě MŠ a symbolicky demonstro-
valy školní vzdělávací program "Putování se sluníčkem". I v budově MŠ bylo k nahlédnutí
mnoho zajímavostí. Nejvíce zájemců si samozřejmě prohlíželo sbírku fotografií, která u mno-
hých vyvolala nostalgické i radostné vzpomínky na chvíle dětství.

Celou slavností prolínala velmi přátelská atmosféra. Bylo to setkání lidí několika generací,
které spojovaly hezké vzpomínky na MŠ. O své bývalé profesi si mohly pohovořit paní ředitel-
ka Ludmila Marešová, paní učitelky Anna Zvěřinová, Jiřina Vlasáková, Miloslava Karásková,



- 6 -

Vratislava Ungerová i paní uklízečka Anna Špetová. Bývalí zaměstnanci  MŠ zde potkávali své
žáčky a svěřence, kteří se již také přiblížili důchodovému věku. A takové chvíle nejsou v živo-
tě člověka samozřejmostí.

Doufám, že říjnové setkání nebylo první vlaštovkou tohoto typu v historii MŠ a že se nám
podaří každých pět let tuto přínosnou akci zopakovat. Bohužel máme z historie MŠ velmi málo
materiálů, které by nám pomohly zmapovat hlavně dobu od roku 1939 do roku 1978. Staré kro-
niky nebyly nalezeny a kronika města Švihova i knihy o Švihově jsou na informace  o MŠ velmi
skoupé. Chtěla bych  poprosit všechny občany, kteří mají doma fotografie nebo jiné dokumen-
ty z tohoto období, aby nám je zapůjčili k ofocení,  nebo je darovali do sbírky materiálů 
o historii MŠ ve Švihově.

Vladimíra Beštová
vedoucí PV MŠ Švihov



Č.p. 237
Domek postavil v roce 1887 Josef Maršálek, tkadlec, po něm Jakub Štefl. 1911 koupil

domek Alois Milsimr,, pokrývač, manželka Františka Švecová z Dolan. 1920 dědí domek syn
Alois Milsimr, zemědělský dělník, zúčastnil se bojů I.svět.války a domů se šťastně vrátil v roce
1920 jako ruský legionář, bojiště Sokal a Ural. Později pracoval jako poštovní doručovatel. 
V letech 1948 až 1952 předseda MNV Švihov, zemřel 1954, manželka Eliška Tětková 
z Dehtína.

Kde nyní stojí dům č.p.137 - Hostašovi, stávaly tři malé domky, domek pana Hostaše,
domek č.p.136 - rodina Vlčkova a domek č.p.237- rodina Milsimrova. Hostašovi postupně
domky vykoupili. Č.p 136 v roce 1936, domek č.p.237 v roce 1939, v tomto roce demolice
všech tří domků a na jejich místě postaven jednopatrový dům. 

V roce 1939 - 1940 si rodina Milsimrova postavila nový dům na obecním pozemku při cestě
do Malechova a č.p.237 si ponechala. 1954 koupil dům Ondřej Dolejší z Číhaně, pekař v pekár-
ně pana Emila Tyla, ve švihovském mlýně, později řezač materiálu Škoda Plzeň, zemřel 1985,
manželka Anna Šintlerová z č.p.228, v mládí členka Sokola Švihov, později členka spolku
zahrádkářů, zemřela v roce 1998. 1985 dům dědí syn Josef. 1994 postupně dům přestavěn
uvnitř, půdní vestavba, nová okna. Vzhled domu se vylepšil.

Současný majitel: Ing.Josef Dolejší

Č.p. 238
Roku 1847 obdržel pozemek Jiří Franta z Poleňky od otce své ženy Markéty, Šimona Brože,

souseda ve Švihově a postavil domek. 1889 Josef Paleček, manželka Marie Frantová. V tomtéž
roce domek rozšířen. 1914 zbourán a nově dům postavil Josef Timl, mistr krejčovský 
z Nedaniček, manželka Františka Palečková. Pan Timl zemřel v roce 1955, jeho žena Františka
v roce 1919. Znovu se oženil v roce 1926 s Helenou Chloubovou z Votína, zemřela v roce 1978.
V roce 1971 dědí domek neteř Marie Toušová z č.p.163, učitelka v Měčíně, zemřela 1999, man-
žel Karel Úbl z Měčína, konstruktér Škoda Plzeň. 2002 dům prodán. 2006 oprava domu uvnitř,
nová okna, vzhled domu vylepšen.

Současný majitel: manželé Kubalakovi

Č.p. 239
4. května 1923 schválila finanční komise, aby dřevěný domek zvaný "mýtnice" u nádraží

byl prodán Pošumavskému hospodářskému družstvu za 2 000,-Kč - vypsáno ze stavebního
archivu Švihov - a č.p. 239 bylo odňato. 1937 nechal postavit přízemní dům s č.p.239, tehdy
"Na nové čtvrti", nyní ulice Zahradní, Hynek Škampa, drobný zemědělec, zúčastnil se bojů
I.světové války. Za odměnu mu bylo dáno místo"pod penzí". Stal se železničním zřízencem
ČSD. Zemřel 1946, manželka Františka Katovská z č.p.100, zemřela 1969. V tomto domě byd-
lela rodina Lucákova, než si postavili dům "Za Vodou". 1964 Vladimír Tuček z Lub, poštovní
doručovatel, ve své době člen Hasičského sboru Švihov, zemřel 2005, manželka Marie Škam-
pová, úřednice Zelenina n.p. Plzeň, zemřela 2001. Dům dědí dcera Zdeňka. 2004 nová střecha.
Dům nezměněn od roku postavení

Současný majitel: Zdeňka Zimová

- 7 -

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ššššvvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů



Č.p. 240
Domek postavil v roce 1897 Václav Burda, obuvník z č.p.199, manželka Josefa Šťastná 

z Kokšína, zemřela v roce 1942. Domek ještě za svého života pan Burda, v roce 1956, prodal 
a odstěhoval se k synovi do Chudenic, kde roku 1960 zemřel. Syn Josef nebyl tedy majitelem
žádného domu ve Švihově, přesto o něm píši.

Josef Burda - švihovský rodák. Jako učitel působil na Klatovsku, 1922 Čihaň, Kydliny - zde
hrál divadlo, kreslil kulisy, vedl kroniku. Ve Švihově působil pouze 1 rok, hrál na housle 
v orchestru, který doprovázel němý film.. V Chudenicích byl nejprve jako učitel a od roku 1942
až do roku 1963 ředitelem Základní školy. Zde se opět zapojil do veřejného života, byl jednate-
lem divadelního spolku "Tyl", pomáhal vybudovat muzeum Josefa Dobrovského, byl autorem
mnoha publikací, všechny  o Chudenicku a významných osobnostech, kteří tu žili. Byl autorem
turistických průvodců, dopisovatelem do Klatovského deníku, vedl kroniku městečka. Zemřel
2001 ve věku 98 let. Manželka Karolina Zábrodská z č.p.22 zemřela 1967.

1956 koupil domek Václav Duchek, dělník z Petrovic, zemřel 1962, manželka Anna Černá
z Mezihoří, zemřela 1952. 1962 dědí domek Ladislav Duchek, syn, truhlář, člen JZD Švihov,
zemřel 1992. 1978 kupuje domek Josefa Mlynaříková z Trnčí, důchodkyně, zemřela 1980. 1982
dům prodán, vzhled domu od doby postavení nezměněn.

Současný majitel: manželé Flachsovi

Č.p. 241
Stará panská chalupa. Dříve panská sušárna. V tomto domě bydlel polní hlídač velkostatku.

Okolo roku 1910 se tu připomíná pan Wachtl. Po něm v roce 1924 Josef Štefl, polní hajný, zem-
řel 1960, manželka Anna Toušlová z Chudenic, zemřela 1940. 1940 Václav Štefl, syn, truhlář,
drobný zemědělec, později člen JZD Švihov, zemřel 1977, manželka Marie Zýková z Klatov,
zemřela 1994. 1994 dědí dům neteř paní Šteflové. 1995 nový majitel domu. 1996 demolice
domu. 1998 - 2002 postaven na stejném místě krásný dům s podkrovím.

Současný majitel: Miloslav Fux

Č.p. 242 panský ovčín
Později panský teletník, staří občané Švihova pamatovali pana Milsimra, který se svojí

ženou pečoval o telátka. Také tu býval sklad brambor. Nevím ve kterém roce byla provedena
demolice starého objektu. Pak na pozemku postaven vlastníky - rodina Černínů - dům. Bydleli
tu zemědělští dělníci, pracující na velkostatku.

Po roce 1945 tu měl dílnu lakýrník pan Josef Brož, bydlela tu paní Ježková, paní
Wolmutová, pan Jaroslav Mašek, pan František Spurný. Později tu měl klubovnu Svazarm 
Švihov. Svaz žen tu mandloval prádlo. Dům chátral. 1991 demolice domu - majitel město. 
2002 - 2003 na stejném místě postaven krásný, bytový dům.

Současný majitel: Město Švihov

Č.p. 243
Dům postaven na pozemku rodiny Koptíkovy č.p.187. V roce 1922 tu bývaly hospodářské

budovy. 1922 majitel domu Jan Havlíček z Otína, řezník a nájemce hostince u Koptíků na 
nádraží. Předtím žili několik let v Americe, kam odešli s partou mladých za prací. Pan Havlíček
zemřel v roce 1960, jeho žena Marie, rozená Kopejtková z č.p.34, zemřela 1958. Dům zdědil
syn Jan a v roce 1961 jej prodal. 1961 František Vaněček z Plzně, zámečník Škoda Plzeň, 
zemřel 1964, manželka Františka Hůrková z č.p.127, švadlena. V mládí členka Sokola, později
spolku zahrádkářů Švihov, zemřela 1993. Dům dědí syn František. 1981 přestavba domu na jed-
nopatrový.

Současný majitel: manželé Vaněčkovi

- 8 -



Č.p. 244
Dům s podkrovím nechal postavit v roce 1912 Jan Skala z Trnové u Pardubic, manželka

Žofie Kožnarová z Čepic u Rábí. Pan Skala byl jmenován do Švihova v roce 1907 jako 
traťmistr ČSD. Zde založil spolu s učitelem Josefem Kahudou z č.p.26 roku 1910 spolek včela-
řů ve Švihově. 1922 kupuje dům Václav Dvořák, řídící učitel v Měčíně.

1924 Karel Kacerovský, úředník ředitelství drah Plzeň, později působil jako kontrolor
nemocných ČSD. V mládí člen Sokola Švihov, spolku včelařů, později člen spolku zahrádkářů,
dlouhá léta vedoucím kina ve Švihově, zemřel 1967, manželka Růžena Dvořáková 
z Třebýcinky, zemřela 1951. 1984 opravy domu uvnitř, nová okna, fasáda. Vzhled domu se
vylepšil.

Současný majitel: Marie Aschenbrennerová
/bn/

ZZ  kkrroonniikkyy
Rok 1929
Dne 11.1.1929 byl schválen regulační plán města Švihova.

Dne 6.4. bylo usneseno, aby vyhotovena byla důležitá matrika příslušníků města.
V sokolovně byla konána mírová slavnost.

Dne 1.6.1929 dal výpověď ze služby obecní tajemník Pekárek. Výpověď byla přijata.

Dne 4.7. bylo usneseno, aby slavnost 50 letého trvání hasič. sboru konala se pod protektorátem
městské rady.

Dne 4.7. přijata byla resignace člena obecního zast. Jos. Škubala.

Dne 20. a 21. července konala se has. slavnost na paměť 50 letého trvání has. sboru, který byl
založen dne 24. dubna r. 1879. prvním starostou jeho byl purkmistr Fr. Souček, místostarostou
Jos. Hladík, kaplan, jednatelem Jos. Piťha, učitel, velitelem Ignác Bajer, měst. radní. Při 
slavnosti starosta Jos. Bajer nastínil dějiny sboru, načež odevzdal nejstarším členům diplomy. 
Jsou to:
1. Ondřej Votýpka, činným plných 50 let 
2. Václ. Vorel, činným plných 48 let
3. Martin Štengl činným plných 42 let
4. Josef Ryneš  činným plných 39 let
5. Frant. Blahník činným plných 34 let
6. Anton. Zdrahal  činným plných 34 let
7. Václav Bosák činným plných 32 let
8. Fr. Krejčí činným plných 32 let

- 9 -



Při slavnosti zůčastnilo se mnoho cizích hostí a bylo konáno veřej. cvičení, kterého se zůčastnil
domácí sbor se 2 stříkačkami, dále automobilová stříkačka z Přeštic, motorové stříkačky 
z Dolan a Dechtína, ruční stříkačky z Elhovic a Malechova. Slavnost vydařila se skvěle jak
morálně i finančně.

Dne 15.7. vypukl požár byv založen majitelem domku Frant. Kučerou a strávil celé stavení.
Okolní budovy byly velmi ohroženy.

Dne 27.7. konána byla volba členů do nové místní škol. rady. Za město byli zvoleni:
1. Emil Tyl, mlynář
2. Josef Sedláček, cestař
3. Kar. Sláma
Náhradníci: Jos. Bajer, Jar. Bauer, Rud. Skřivan.

Dne 3.7.1929 byl návštěvou ve Švihově v sokolovně náčelník české obce sokol. br. Dor. Jindra
Vaníček.

Dne 29.5. navštívila město Dor. Alice Masaryková a byla slavně uvítána. Zapsala se do pamět-
ní školní knihy s heslem: pravdou, prací, láskou. Al. Masaryková 29/5 1929.

Dne 15.11. byl přijat za obec. tajemníka Bohumil Hošek z Dolan.
Měšťanská škola byla po celý rok umístěna v provisorních místnostech nedostatečných v rad-
nici. Přiškolené obce tvrdošijně odepřely pomoc v příčině nové budovy. Na škole působí Boh.
Joza, Magd. Chválová, Frant. Sobotka, Klementina Potůčková.
Učitel Frant. Sobotka za příčinou návštěvy kreslířského kursu od 5.5. do 27.7. měl dovolenou.
Za něho ustanoven Karel Šlechta, absolvent filosofie odboru země a dějepisného.

Dne 19.7.1929 byl dán zasloužilý a velmi oblíbený tříd. učitel Ant. Piskáček do výslužby a
obec. škola byla spojena pod jednou správou se školou měšťanskou.

Dne 4.7.1929 byla v naší krajině ohromná vichřice, která způsobila mnoho škod na střechách,
v lesích pak mnoho vývratů a polomů.
Podle zhotoveného nového inventáře obnášelo jmění obecní dne 1.9.1929:
Aktiva..............1,646.584 K
Passiva..................39.000 K 
Čisté jmění.......1,607.584 K

Dne 1.9.1929 vyučovali na obec. škole:
1. tř. Pavla jozová 
2. tř. Anna Svobodová
3. tř.a) Růžena Sobotková, od 1.10. Mar. Tolarová
3. tř.b) Josefa Zemanová
4. tř. Irma Brücknerová
5. tř. Josef Klečacký
Žen. ruč. práce Anna Zemanová.

- 10 -



V r. 1929 byly v lednu a únoru nejkrutější mrazy, jakých nebylo za 150 let. Mrazy 
dosahovaly -32°C.
Dne 4.5.16.17. ledna byly ohromné vánice a nikdo takové množství sněhu vůbec nepamatoval.
Sníh se udržel až do 17. března. Pro kruté mrazy přímo polární nemohlo se v sokolovně ani 
cvičiti, děti nemohly do školy a tato byla od 13. do 28. února zavřena.
Mnoho zvěře a ptactva pomrzlo, zajíci ohryzením kůry stromů způsobili velké škody, velké
množství stromů pomrzlo, led na Úhlavě byl 90 cm silný a musel býti před mostem ve dnech
16. a 18. března vojskem odstřelován dynamitem, aby nepoškodil mostů. Měsíc červen byl 
deštivý, začátek července chladný, pak ale nastaly parna zrovna tropická dosahující výše 42 až
44 °C.
Ceny potravin v r. 1929:
Hovězí maso.............14-16 K sádlo....... ......20 K
Vepřové maso...........16-18 K máslo........20-32 K
Telecí maso...............12-16 K 1 l mléka.....190 K
Úroda ovoce byla nepatrná, stál 1 kg jablek 10 až 12 K.

V r. 1929 obdrželi domovské právo na základě 10 letého v obci:
1. Petr Červený s rodinou dne 11.1.
2. Ant. Urban dne 11.1.
3. Jakub Kalaš s manželkou dne 19.4.
4. Alois Königsmark dne   1.6.
5. Frant. Pech s rodinou dne  4.7.
6. Růžena Baumanová dne  4.7.
7. Matěj Vacovský dne  4.7.

V r. 1929, byly provedeny tyto stavby a opravy:
1. Em. Havlíček č. 290. vila č. kat. 636.
2. Mart. Trázník č. 293. dům, dílny, skladiště, kulny na parc. č. 1278/2.
3. Viktor Štěpánek č. 144. kůlna.
4. Václ. Trnka č. 231. přestavba domu.
5. Václ. Pošar č. 176. stodola.
6. Frant. Hůrka č. 56. stodola.
7. Karel Jiskra č. 289. nový domek č. kat. 711/86, 711/87.
8. Vilém Maršálek č. 130. krov a zvýšení.

- 11 -



PPaarraagg ll iidd iinngg   vvee   ŠŠvv iihhoovvěě
Svah u Tuhoště mezi Švihovem a Lhovicemi je vyhledávaným místem vyznavačů paragli-

dingu. Při pěkném počasí jsou o víkendech prakticky celoročně vidět nad lesem barevné 
paraglidingy. Létají i přes zimu, pokud je slunečno, a proto i vhodné proudění vzduchu.
Travnatý svah je pro tento sport vhodný svým umístěním i převýšením  50 m. Většinou jsou na
svahu vidět začátečníci, kteří se vznášejí jen chvilku nad svahem. Ale na zkušené letce je pěkný
pohled, když křižují na vrcholem Tuhoště a někdy odletí i mimo dohled. Letci mají i svoji sou-
těž - Český pohár paraglidingu. Jedná se o soutěž, která probíhá během roku a spočívá v délce
přeletů. Buď se jedná o volný přelet na libovolný cíl nebo let na "plochý trojúhelník", kdy je cíl
zhruba v místě startu a měří se přímá vzdálenost mezi třemi nejvzdálenějšími body letu (trojú-
helník). U volného přeletu je za 1 km 1 bod, u "plochého trojúhelníku" je za 1 km 1,4 bodu.
Letec musí provést dokumentaci letu a nahlašuje jej do výsledkové listiny. Sečtením nahláše-
ných přeletů za celou sezónu se zjistí výsledky soutěže. Do této soutěže jsou hlášeny přelety 
i ze Švihova. Rekord v délce volného přeletu se startem ve Švihově drží Štěpán Strýček, který
3.5.2007 odstartoval ve 12.55 hod. a po 1 hodině a 5,5 minutách přistál ve vzdálenosti 16,42 km
u Staňkova. Při letu dosáhl maximální výsky 1576 m. Rekord letu na "plochý trojúhelník" drží
Petr Janeček, který 31.08.2008 odstartoval ve 14.35 hodin a za 25 minut uletěl 5,41 km.   

Tento sport se nevyhne ani mimořádným událostem. 10.05.2008 parta letců létala na svahu
pod Tuhoštěm. Mladá rogalistka přistála v lese na borovici ve výšce dvaceti metrů a na její
záchranu byli povoláni profesionální hasiči z Přeštic a letecká záchranná služba - vrtulník z Líní.

/zu/

- 12 -



- 13 -

Tělocvičná jednota Sokol Švihov zahajuje cvičení 
a srdečně zve všechny příznivce sportu do tělocvičny ZŠ !!!!

Pondělí - RODIČE S DĚTMI (V. Beštová, M. Beštová)    
16.00 - 17.00 hodin

- ŽÁKYNĚ (J. Urbánková, M. Vacíková)
18.00 - 19.00 hodin

- ZDR. CVIČENÍ ŽEN (Jana Bečvářová)
19.00 - 20.00 hodin

- ŽENY AEROBIC (Martina Beštová)
20.00 - 21.00 hodin

Úterý - SOFTTENIS MUŽI (Zdeněk Bešta)
18.00 - 20.00 hodin

- BADMINTON /smíš./ (Milan Hašek)
20.00 - 21.00 hodin 

Středa -  NEJMLADŠÍ  ŽACTVO (Martina Hašková)
15.30 - 16.30 hodin - děti z MŠ a 1. třídy                                

- ŽÁCI (M. Bubeník)
17.30 - 19.00 hodin

- ŽENY ODBÍJENÁ (M. Beránková)
19.00 - 20.00 hodin

- MUŽI SOFTBAL  (J. Vrba)
20.00 - 21.00 hodin

Čtvrtek - ŽENY II. - aerobic, kalanetika, strečink
19.00 - 20.00 hodin (Beštová Vladimír)

- STOLNÍ TENIS (Mirek Tyrpekl)
20. 00 - 21.30 hodin



- 14 -

Vývoj nezaměstnanosti ve Švihově s porovnáním 
na okres Klatovy

mìsíc Švihov
poèet
nezamìstnaných

Švihov
%
nezamìstnanosti

0kres
%
nezamìstnanosti

1/2008 42 5,2 6,5
2/2008 31 3,8 6,3
3/2008 32 3,8 5,8
4/2008 37 4,5 5,4
5/2008 35 4,3 4,8
6/2008 34 4,2 4,9
7/2008 31 3,8 5,1
8/2008 25 3,1 5,3
9/2008 29 3,6 5,3
10/2008 26 3,2 5,2
11/2008 29 3,6 5,6
12/2008 32 3,9 6,3
1/2009 49 6 7,2
2/2009 54 6,6 7,6
3/2009 51 6,6 7,8
4/2009 44 5,4 7,5
5/2009 44 5,4 7,2
6/2009 45 5,5 7,2
7/2009 50 6,1 7,8
8/2009 51 6,3 7,9



www.mk-auto.cz

Opravy, nástřiky podvozků, přípravy na STK
Tuning: prodej, montáž

Kontakt: 604 967 114
e-mail.: info@mk-auto.cz, 

mk-auto@seznam.cz 

- 15 -



- 16 -


